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Úvod

Moderní technologie postupně pronikly do všech oblastí lidského života a staly se

jeho nedílnou součástí. Ani ve školství tomu není jinak. Jen málokdo si dnes dokáže

představit učitele, který by se ve své výuce spoléhal pouze sám na sebe a nevyužíval

žádný didaktický prostředek, ať už moderní, nebo klasický. Didaktické prostředky mají

za úkol vyučování zjednodušit a zefektivnit. Proto se předpokládá častější zapojení mo-

derních informačních a komunikačních technologií do výuky. Žáci nemají být jen pa-

sivními posluchači, ale mají se aktivně zapojovat do výuky. To jim mohou tyto techno-

logie umožnit.

Interaktivní výuku ovšem nelze chápat jako náhradu klasické frontálně vedené hodi-

ny, ale spíše jako její doplnění či rozšíření. Pokud to podmínky a povaha látky umožňu-

je, stále je pro žáka názornější a přínosnější praktická ukázka. Bohužel ne vždy je to

možné, a proto přicházejí na řadu moderní technologie, které alespoň zčásti mohou

praktické ukázky nahradit. Moderní pojetí výuky by se mělo skládat právě z praktických

ukázek a pokusů, výkladu učitele, nejlépe za použití moderní didaktické techniky, která

dokáže rozšířit a zpestřit výuku, oslovit, nadchnout a motivovat žáky k práci a učení.

Během svého studia a praxe jsem dospěl k poznatku, že moderní didaktická technika

skýtá plno zajímavých možností a může nemalou měrou pomoci jak učiteli v přípravě

a vedení hodiny, tak žákovi k pochopení látky a zapojení se do výuky. Mnoho učitelů

používá tyto technologie skoro každý den, ale najdou se mezi námi i tací, kteří s infor-

mační a komunikační technologií ve výuce nepracují. Je škoda nevyužívat moderní

technologie, když nám nabízejí tolik možností a mohou nám usnadnit naši práci ve výu-

ce. Důvody, proč s ní nepracují, mohou být různé. Jako největší překážku jsem vypozo-

roval slabou informační gramotnost na straně učitele. Mladší učitelé, kteří tyto techno-

logie častěji využívají i v osobním životě, je mnohem častěji využívají i ve vyučování,

zatímco starší vyučující stále raději upřednostňují klasickou formu výuky. Dalšími pře-

kážkami mohou být technické problémy, nedostatečná vybavenost školy a mnohé další.

To je hlavní důvod, proč jsem si zvolil jako téma diplomové práce „Moderní didaktická

technika na 2. stupni ZŠ“. Zajímá mne, jak si vedou ostatní základní školy v porovnání

se školou, ve které vyučuji. Na druhou stranu lze najít i takové učitele, kteří moderním

technologiím propadli natolik, že bez nich již nedokáží vyučovat, což rovněž může vést

k problémům a nedostatkům v kvalitě vyučovacích postupů. Tyto technologie nesmí

v žádném případě zcela nahradit ostatní metody výuky, neboť může dojít i k situaci,
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že například při technickém problému nebude přednášející schopen dále samostatně

pokračovat ve výuce. To pak může vést k poklesu zájmu žáků o takovou výuku a rov-

něž ke ztrátě autority vyučujícího. Je tedy velice důležitý poměr užitých postupů ve vý-

uce v takové míře, aby upoutal žákovu pozornost a ten probíranou látku vstřebal a co

možná nejvíce si z ní zapamatoval. Pokud je využití moderních technologií v rámci vý-

uky rozumné a přiměřené, pak jsou tyto technologie velmi užitečné.

Diplomová práce je rozdělena do několika kapitol. První kapitoly jsou obecné

a seznamují čtenáře s pojmy didaktické prostředky a informační a komunikační techno-

logie. Na ně navazují už konkrétní kapitoly zaměřené didaktickou techniku a její rozdě-

lení. Zde je uvedena didaktická technika dob minulých, přítomných, ale i technika, která

zatím není v českých školách používaná, ale doufejme, že se postupně stane součástí

běžného vyučování. Poslední kapitoly diplomové práce obsahují výzkum a jeho vyhod-

nocení. Výzkum byl realizován pomocí dotazníku a měl za cíl zjistit používání moderní

didaktické techniky na 2. stupni základních škol. Dotazník byl určen pro žáky a učitele

a obsahoval podobné otázky, které se týkaly dostupnosti této techniky na školách, frek-

vence používání, její oblíbenosti a hlavních výhod a nevýhod. Na konci diplomové prá-

ce jsou uvedena možná řešení problematiky spojené s touto technikou, která vycházejí

z vyhodnocení výzkumu.

Cíle

Hlavní cíl této diplomové práce je:

- Zhodnotit využití moderní didaktické techniky na 2. stupni základních škol a

zjistit, jaký postoj zaujímají učitelé a žáci k jejímu využívání.

Vedlejší cíle jsou:

- Poskytnout přehled moderní didaktické techniky.

- Provést výzkum a na základě dat zjistit vybavenost a frekvenci používání ICT ve

výuce na 2. stupni základních škol.

- Na základě dat z výzkumu zjistit, co učitelé a žáci považují za výhody a nevýho-

dy ve využívání této techniky.
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1 Didaktické prostředky

Didaktické prostředky zaujímají ve školství důležité místo. Vhodně zvolené didak-

tické prostředky mohou ovlivnit způsob a kvalitu celého vyučování. Jednotlivé didak-

tické prostředky může učitel využít ve všech fázích výuky (při motivaci, expozici, fixa-

ci, diagnóze i aplikaci) s přihlédnutím k výchovně vzdělávacímu cíli hodiny, k věku,

dosavadním vědomostem a zkušenostem vyučovaných žáků a s přihlédnutím k dostup-

né materiální vybavenosti třídy. V odborné literatuře se lze setkat s různými definicemi,

co to jsou didaktické prostředky. „Didaktické prostředky v nejširším pojetí zahrnují

všechny skutečnosti (ať jde o instituce nebo jiné výchovné organizace, o způsoby práce,

o materiálně technické pomůcky), kterými se pomáhá uskutečňovat výchovný cíl.“ (Sto-

jan, 1998, s. 31) Dokonce i modernější autor, jako je V. Rambousek (2014, s. 5) uvádí:

„Jestliže lze vyučovací proces chápat jako řízený interaktivní proces transformace cílo-

vých struktur do vědomí, chování a jednání žáků, tj. jako proces dosahování cílů, potom

je možno v rámci základního vztahu cíl – prostředek označit za didaktický prostředek

(prostředek výuky) v podstatě vše, co k dosažení cílů vyučovacího procesu napomáhá,

z těchto cílů vychází a je jimi určováno.“ Tentýž autor dále uvádí, že v užším pojetí se

dají chápat didaktické prostředky pouze jako prostředky s vysokou didaktickou relevan-

cí nebo přímým působením. Běžně se můžeme setkat i s tímto označením pouze pro

prvky materiálně-technické základny výuky, přičemž ostatní prostředky jsou vyjadřová-

ny specifickými pedagogickými a didaktickými pojmy. (2014, s 5-6)

Většina autorů se shoduje na tom, že didaktické prostředky se dělí na nemateriální

a materiální. Liší se pouze v konkretizaci pojmů.

Obr. 1: Rozdělení didaktických prostředků, upraveno podle J. Dostála (2008, s. 16)
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Širší pohled na rozdělení didaktických prostředků nabízí Jiří Nikl.

Tab. 1: Rozdělení didaktických prostředků, upraveno podle J. Nikla (2001, s. 11-12)

Didaktické prostředky

Materiální prostředky Nemateriální prostředky

Název prostředku Charakteristika Název prostředku Charakteristika

Pedagog Musí splňovat určité

objektivní i subjek-

tivní předpoklady.

Obsah výuky Předávané učivo,

znalosti, dovednosti

apod.

Výukové prostory Využíváme je

k didaktickým účelům

(učebny, sály,

laboratoře apod.).

Výukové metody Metody, které jsou

nutné pro dosažení

cílů výuky.

Zařízení výukových

prostor

Do nich patří nábytek,

osvětlení, topení

apod. Nepatří sem

pomůcky a didaktická

technika.

Výukové formy Způsoby organizace

činnosti pedagoga a

studentů.

Potřeby studentů Psací potřeby, sešity

apod.

Organizace výuky Představuje vnější

stránku výukových

metod – frontální,

skupinová, individu-

ální výuka apod.

Potřeby pedagoga Psací potřeby,

poznámkový sešit,

notes apod.

Scénář řízení

činnosti

Postupy, jak je řízená

činnost školy, např.

rozvrhy apod.

Technické výukové

prostředky

Didaktická technika a

pomůcky.

Další nemateriální

prostředky

Např. informační

systém pro evidenci

studentů, jejich

výsledků a podporu

činnosti pedagoga.

Další materiální

prostředky

Např. propojovací

kabely, stojany,


[…]


projektory respondenti ve věku 26-30 let. To může být způsobeno tím, že využívají více

prezentace než někteří starší kolegové, kteří jsou zvyklí spíše na zápisy na klasickou

tabuli. U ostatních zařízení, včetně interaktivní tabule, nemá věk takřka žádný vliv.

Žáci nejčastěji ve výuce pracují s interaktivními tabulemi a počítači nebo notebooky,

ostatní zařízení využívají jen zřídka. S interaktivní tabulí pracuje skoro každou hodinu

42,94 % respondentů. S počítači nebo notebooky pracuje skoro každou hodinu 21,47 %

respondentů.

Hypotéza 2: Využívání moderní didaktické techniky je závislé na stupni ICT do-

vedností učitele.

Tato hypotéza se potvrdila. Respondenti, kteří mají vyšší znalosti v ICT, využívají

tuto techniku častěji. Respondenti, kteří uvedli, že při komplikacích s ICT si většinou

nedokáží poradit sami bez pomoci správce, se spíše této technice vyhýbají.

Hypotéza 3: Učitelé a žáci 2. stupně ZŠ přistupují k těmto technologiím spíše klad-

ně.

Tato hypotéza se potvrdila. Z výzkumu je patrné, že učitelé i žáci vidí spíše výhody

než nevýhody ve využívání moderní techniky. Učitelé se snaží tuto techniku do výuky

zapojovat. Převažuje technika, s kterou pracují sami. Zařízení, která mohou ovládat sa-

mi žáci, používají z různých důvodů méně.
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Závěr

Diplomová práce se zabývala využitím moderní didaktické techniky při výuce na

2. stupni základních škol. K tomuto tématu jsem přistupoval jak teoreticky, tak praktic-

ky. Z teoretického hlediska jsem prostudoval literaturu a výzkumy k dané tematice,

v praktické části jsem využil svých zkušeností a vytvořil jsem formulář k tvorbě vlast-

ního výzkumu.

Diplomová práce měla několik cílů. Jedním z nich bylo přiblížit čtenáři moderní di-

daktickou technikou. Daný cíl byl splněn v několika kapitolách. V prvních dvou byly

vysvětleny pojmy didaktické prostředky a ICT. Následující kapitola byla zaměřena na

didaktickou techniku. Další kapitoly se již zabývaly modernějšími typy této techniky,

a to interaktivními zařízeními, počítači a mobilními zařízeními. Tyto kapitoly byly ro-

zebrány podrobněji. Obsahovaly charakteristiku, historický vývoj a uplatnění ve škol-

ství. V posledních dvou kapitolách jsem se zabýval daným výzkumem a jeho vyhodno-

cením, z kterého jsem vycházel pro splnění ostatních cílů. Z otázek zaměřených na vy-

bavenost a frekvenci používání ICT ve výuce jsem došel k závěru, že jsou značné rozdí-

ly ve vybavenosti škol a ve využívání didaktických technologií. Většina škol stále není

vybavena tablety pro učitele, ani pro žáky, což znemožňuje jejich využití. Mezi nejčas-

těji používanou techniku stále patří dataprojektory, počítače a interaktivní tabule.

BYOD systém je ve školách zastoupen jen zřídka, přestože by řešil problém

s vybaveností škol a šetřil by čas s vysvětlováním funkcí zařízení, neboť se jedná

o vlastní zařízení žáků, kteří jsou na něj zvyklí a umí ho ovládat.

Hlavním cílem práce bylo zhodnotit využití moderní didaktické techniky na 2. stup-

ni základních škol a zjistit, jaký postoj zaujímají učitelé a žáci k jejímu využívání. Žáci

i učitelé nahlížejí na moderní didaktickou techniku kladně a rádi by ji zapojovali do

výuky. Vhodným využitím této techniky lze žáky lépe motivovat k učení a zapojit je

efektivněji do výuky. Dokonce její vhodné využití ulehčuje práci učitele a může vést

k celkovému zlepšení kvality výuky. Její využívání samozřejmě přináší i určité překáž-

ky, jako například slabší pozornost žáků a možnost zneužití této techniky. Využívání

moderní didaktické techniky na 2. stupni základních škol v České republice se dá hod-

notit jako uspokojivé. Přes určité nedostatky je za posledních deset let vidět znatelný

pokrok. Z mého pohledu by do budoucna pomohly určité změny. Jednou z nich je rozší-

ření bezdrátového internetu ve školách. Na tomto projektu již pracuje Evropská unie.

V případě, že všechny školy dostanou možnost kvalitního bezdrátového internetu, od-
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padnou dva problémy: slabý signál v některých učebnách a časté výpadky sítě, které do-

káží nemalou měrou zkomplikovat průběh výuky. To může vést k lepšímu využití zmí-

něných BYOD. Další vítanou reformou by dle mého názoru byla celková změna systé-

mu našeho školství, které je příliš zaměřené na memorování a v mnoha ohledech na

přílišnou obsáhlost probírané látku. V dřívějších dobách měli lidé mnohem obtížnější

přístup k informacím, a proto si museli pamatovat více věcí. Moderní technologie skýta-

jí mnohem snadnější přístup k informacím, ať již ve školství tak v běžném životě. Proto

není až tak důležité znát odpovědi na všechny otázky, ale stačí vědět, kde a jak odpově-

di nalézt. Pro současnou mládež je moderní technika běžnou součástí života a práce s ní

je pro ně mnohdy přirozenější než práce s učebnicemi, sešity a běžnými tabulemi.

Do školství budou stále více a častěji zasahovat nové technologie, je ovšem nutné si

uvědomit, že ani sebelepší technika nenahradí samostatnou práci učitele. Didaktická

technika je pouze pomůckou a záleží na schopnostech a dovednostech učitele, do jaké

míry jí využije tak, aby mu usnadňovala práci a dělala pro žáky učivo záživnější a vyu-

žitelnější pro jejich další vývoj a praktický život.
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