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Tématem práce je zjištění využívání didaktické techniky na 2. stupni základních

škol.

Práce je rozdělena na dvě části – část teoretickou a část výzkumnou.

V teoretické části práce se autor věnuje didaktickým technologiím využívaných ve

školách. Teoretická část je východiskem ke zpracování praktické části práce.

Autor zavádí pojmy odpovídající tématu práce. Teoretická část práce je zpracována

formou literární rešerše. Teoretická část je kvalitně zpracována. Využívá

dostatečné množství odkazů na literaturu, které jsou správně citovány. Tato část

přináší čtenáři přehled stávajících didaktických technologií. Autorovi vytýkám

používání slovního spojení „moderní didaktické technologie“.

Ve výzkumné části autor „zjišťoval využití moderní didaktické techniky na 2.

stupni základních škol a dále zjišťoval, jaký postoj zaujímají učitelé a žáci k jejímu

využívání“, což i hlavní cíl práce. V rámci práce stanovil 3 výzkumné hypotézy a

definoval výzkumné metody – dotazníkové šetření. K této části mám výhrady a to

zejména ke zpracování výzkumu. Přestože autor získal relativně dostatečné

množství dat, výsledky zpracoval pouze formou popisné statistiky, nezabýval se

korelacemi mezi zjištěnými daty, které by zcela jistě poskytly další zajímavé

výsledky. Dalším problémem je skutečnost, že nejsou použity korektní statistické

metody pro vyhodnocení hypotéz.

Závěr:

Po formální stránce je práce v pořádku. Vzhledem k výše uvedeným připomínkám

navrhuji známku C.

V rámci obhajoby před komisí doporučuji, aby autor navrhl, jaké korelace by bylo

možné ze zjištěných dat získat.
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